
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 7/2018 
konaného dne 26. 10. 2018 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

8. Jan Tourek (místopředseda) 

2. Marie Bohuslavová 9. Pavla Krejzlová 

3. Petr Běhunek 10. Kamil Vejvoda 

4. Petr Kotting 11. Drahoslav Oulehla 

5. Bohuslav Kocián 12. Milan Mokrý 

6. Jiří Hormandl 13. Jiří Bína (tajemník) 

7. Zdeňka Marková  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pavla Kučerová 3. Vítězslav Schrek 

2. Miloš Hrůza  

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk (náměstek hejtmana) 2. Erika Volavková (OSV) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Žádost o navýšení kapacity osobní asistence 

3. Příprava rozpočtu na rok 2019 

4. Průběh financování sociálních služeb v roce 2018 a předpoklad na rok 2019 

5. Diskuze, různé 

6. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání. Vznesl podnět na rozšíření programu  
a zařazení bodu „Postup pro vyřazování sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb“ za 
bod č. 4. Takto upravený program jednání byl všemi přítomnými členy schválen. K zápisu  
z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 12 hlasy schválen. 
 
Petr Krčál přivítal náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí Pavla Fraňka.  
 
V průběhu jednání se dostavila členka komise Pavla Krejzlová. 
 
Petr Krčál a Jiří Bína provedli rekapitulaci úkolů a usnesení z minulého jednání komise. 
Petr Krčál vznesl podnět, aby byly v zápise zaznamenány úkoly vyplývající z usnesení přijatého 
na minulém jednání komise. 
Část usnesení 033/06/2018/Kspp - Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje 
Vysočina: 

- žádá hejtmana kraje Jiřího Běhounka a náměstka hejtmana Pavla Fraňka, aby se obrátiti 
prostřednictvím Asociace krajů ČR na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR s žádostí  



 

 

Číslo jednací:  KUJI 83065/2018 
 

 
Číslo stránky 2 

o zpřístupnění účasti krajů na rozdělování finančních prostředků, které jsou rozdělovány 
jednotlivým organizacím a nestátním neziskovým organizacím zabývajícím se rodinnou 
politikou; 

- ustavuje pracovní skupinu ve složení Marie Bohuslavová, Pavla Kučerová, Milan Mokrý  
a Pavla Krejzlová. 

 
Pavel Franěk informoval členy komise o své účasti na konferenci ohledně financování 
problematiky stárnutí populace. V současné době je řešen úkol vytvoření konceptu v oblasti 
sociálně zdravotního pomezí.  
 
 
2. Žádost o navýšení kapacity osobní asistence 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že na Komisi sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina se 
se žádostí o zařazení navýšené kapacity sociální služby osobní asistence do Krajské sítě 
sociálních služeb obrátilo Portimo, o. p. s. (podkladový materiál Kspp-07-2018-02, př. 1). 
Portimo, o. p. s. se sídlem v Novém Městě na Moravě je registrovaným poskytovatelem celkem 
5 sociálních služeb. Osobní asistence je poskytována od 1. 4. 2001 lidem, kteří mají sníženou 
nebo zcela omezenou soběstačnost z důvodu věku, onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba je poskytována v domácnosti 
uživatele, dle jeho individuálního požadavku. Žadatel má nyní v Krajské síti sociálních služeb 
Kraje Vysočina zařazenu osobní asistenci s kapacitou 6 uživatelů (denní maximální kapacita)  
a průměrným přepočteným počtem všech pracovních úvazků za rok, včetně DPČ a DPP 7,09 
úvazku, z toho 5,8 úvazku v přímé péči. Nově by žadatel chtěl do Krajské sítě sociálních služeb 
zařadit navýšenou kapacitu, která by navýšení představovala 10 uživatelů (denní maximální 
kapacita) a průměrný přepočtený počet všech pracovních úvazků za rok 9,32 úvazků, z toho  
7,8 úvazků v přímé péči. Služba má působnost v okrese Žďár nad Sázavou Poskytovatel 
sociální služby předložil žádost, která splňuje náležitosti žádosti z Výzvy k podávání žádostí  
o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. 
 
Totožnou žádost poskytovatel předložit v rámci Výzvy k podávání žádostí o zařazení do Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina na rok 2019. Navýšení kapacity osobní asistence bylo 
usnesením č. 0433/03/2018/ZK zamítnuto. Na okres Žďár nad Sázavou, kde poskytovatel 
provozuje službu osobní asistence, v současné době připadá 30,47 úvazků. V jiných okresech je 
to ještě méně. Okres Žďár nad Sázavou je tedy v současné době zabezpečen nejvyšším počtem 
pracovních úvazků v této službě. Toto srovnání bylo důvodem uvedeného zamítnutí žádosti  
o navýšení kapacity. 
 
V rámci projektu „Návrh optimalizace sítě a zefektivňování procesů pobytových sociálních 
služeb v Kraji Vysočina“ budou mimo jiné vypracována doporučení pro nastavení dostupnosti 
terénních a ambulantních služeb tak, aby se obyvatelé kraje obraceli na pobytové sociální 
služby jenom v těch nejzávažnějších situacích. Cílem je nastavit Krajskou síť sociálních služeb 
tak, aby rozložení terénních, ambulantních a pobytových služeb umožňovalo najít pro obyvatele 
kraje co nejvhodnější řešení a predikovat další potřeby pobytových služeb při maximálním 
využití možností péče v domácím prostředí. Toto doporučení se bude vztahovat i na poskytování 
služby osobní asistence – jaké je optimální pokrytí pracovními úvazky na jednotlivé území, jaká 
má být územní dostupnost služby, při jaké struktuře klientů je služba ještě efektivní. 
Podle poznatků OSV dochází k odmítání zájemců o službu osobní asistence i v jiných částech 
kraje. Navýšení kapacit by v tom případě mělo být plošnější a kraj se na takový krok musí 
připravit. V tuto chvíli tak nedoporučujeme podpořit navýšení kapacity služby osobní asistence 
poskytované Portimo, o. p. s. s tím, že k problematice dostupnosti této služby je vhodné se vrátit 
v rámci každoročního procesu rozhodování o žádostech o změny v krajské síti. Při tomto 
rozhodování budou využity také podklady z aktivit výše uvedeného projektu. 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 83065/2018 
 

 
Číslo stránky 3 

 
Následně byla členy komise diskutována otázka velké potřebnosti služby osobní asistence, 
dostupnosti této služby v kraji a systému financování sociálních služeb ze strany měst a obcí. 
 
Usnesení 035/07/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
posouzení tohoto požadavku v řádném procesu, ve kterém budou posouzeny všechny v termínu 
podané žádosti. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Usnesení 036/07/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 

- odboru sociálních věcí předložit na příštím jednání sociální komise analýzu finančních 
nákladů služeb u jednotlivých poskytovatelů osobní asistence;  

- odboru sociálních věcí zaměřit se po dokončení optimalizace na možné řešení 
flexibilních úvazků v jednotlivých okresech. 

Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Úkol: Jiří Bína byl na základě přijatého usnesení pověřen informovat organizaci Portimo, o. p. s.  
o dalším postupu (nutnost zpracování nové žádosti). 
 
 
3. Příprava rozpočtu na rok 2019 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína sdělil, že členům komise byl předložen návrh rozpočtu na rok 2019 kapitola Sociální 
věci (podkladový materiál Kspp-07-2018-03, př. 1). V současné době je návrh rozpočtu 
připraven k projednávání na klubech zastupitelů dne 6. 11. 2018, kdy k němu bude možné 
podávat připomínky. Podrobně okomentoval pracovní verzi výdajové části rozpočtu na kapitole 
Sociální věci, objasnil jednotlivé položky a jejich meziroční změny. 
 
Na základě dotazu Petra Krčála ohledně rostoucích nákladů na odborné poradenství a posudky 
v oblasti pěstounů byl stanoven následný úkol: 
Úkol: Na příštím jednání předložit členům sociální komise informace ohledně nárůstu příspěvku 
na provoz pro Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje Vysočina a informace  
o vývoji počtu pěstounů v Kraji Vysočina. 
 
Usnesení 037/07/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
návrh rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2019 dle materiálu Kspp-07-2018-03, př. 1; 
doporučuje 
radě kraje chválit návrh rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2019 kapitola Sociální věci; 
podporuje 
navýšení rozpočtu o finanční prostředky na vybavení nových objektů ÚSP Nové Syrovice, 
příspěvkové organizace a Domova pro seniory Havlíčkův Brod, příspěvkové organizace. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Průběh financování sociálních služeb v roce 2018 a předpoklad na rok 2019 
Členové komise obdrželi podkladový materiál v tištěné podobě na jednání komise.  



 

 

Číslo jednací:  KUJI 83065/2018 
 

 
Číslo stránky 4 

 
Jiří Bína informoval, že kraj financuje sociální služby prostřednictvím vyrovnávací platby jako 
služby v obecném hospodářském zájmu. Na vyrovnávací platbě se podílí kraj vlastními 
prostředky a prostředky z dotace MPSV, obce, popřípadě některé státní orgány. 
Na zasedání zastupitelstva kraje byla usnesením č. 0233/01/2018/ZK a 0642/05/2018/ZK 
rozdělena dotace na sociální služby poskytnutá ze státního rozpočtu na rok 2018 ve výši 
759 204 421 Kč a dále z části prostředků z rozpočtu kraje ve výši 54 539 000 Kč. Na kapitole 
byla ponechána rezerva pro řešení případných nedostatků nebo nerovností ve financování 
sociálních služeb, které jsou postupně rozdělovány na základě rozborů individuálních situací. 
Pro příspěvkové organizace kraje bylo rozpočtováno 78 mil. Kč. Některé z nich měly schválený 
deficitní rozpočet na rok 2018, ale průběžným projednáváním se tyto ztráty snižují a v listopadu 
bude projednán výhled do konce roku. Po tomto projednání dojde ještě k optimalizaci příspěvků 
na provoz a případné ztráty budou dofinancovány. 
Odbor sociálních věcí podal souhrnnou žádost o dotace MPSV na rok 2019. Požadovaná výše 
dotace v souhrnné žádosti je uvedená jako optimální v částce 1 038 mil. Kč, vycházející 
z následujících předpokladů: V roce 2018 byla pro Kraje Vysočina vypočítána optimální výše 
dotace v úhrnné výši 798 mil. Kč k financování schválené sítě sociálních služeb. V roce 
2019 dojde ke schválenému rozšíření sítě sociálních služeb s očekávanými finančními dopady 
ve výši 90 mil. Kč. Pro rok 2019 je uvažováno o dalším navýšení osobních nákladů v této oblasti 
cca o 10 %, což by mohlo mít finanční dopad cca 150 mil. Kč. Konečnou výši dotace stanoví 
kraji MPSV na základě procentního podílu kraje na celkovém ročním objemu finančních 
prostředků vyčleněných ve státním rozpočtu na podporu poskytování sociálních služeb pro 
příslušný rozpočtový rok (pro Kraj Vysočina činí stanovený podíl 5,3%). Pokud nebudou 
prostředky přiděleny v dostatečné výši, je maximální výše potřebných prostředků uvedena 
v návrhu rozpočtu kraje pod čarou. 
 
Pro financování sociálních služeb prevence, které jsou do konce roku financovány 
z individuálního projektu IP IV OSV připravuje financování z navazujícího projektu IP VI, a to od 
1. 1. 2019 do 30. 6. 2020. 
 
Usnesení 038/07/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o průběhu financování sociálních služeb v roce 2018 a o předpokladu na rok 2019 dle 
materiálu Kspp-07-2018-04. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Postup pro vyřazování sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína informoval, že zastupitelstvo kraje na svém zasedání schválilo „Zásady Zastupitelstva 
Kraje Vysočina pro zařazování do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina“ (dále jen 
„Zásady“). Tento dokument stanovuje postup kraje při zařazování sociálních služeb do Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina stanovené v rámci procesu střednědobého plánování 
rozvoje sociálních služeb. Sociální služby spadají do kategorie služeb poskytovaných 
v obecném hospodářském zájmu. Od roku 2016 je možné tyto služby financovat z veřejných 
rozpočtů pouze, pokud budou držiteli pověření k poskytování služby v obecném hospodářském 
zájmu. Jedná se o podmínku, bez jejíhož splnění, nelze sociální službu z veřejných prostředků 
financovat. Zařazení sociální služby do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina je 
podmínkou vydání a platnosti pověření k poskytování služby v obecném hospodářském zájmu 
krajem a podmínkou pro financování sociální služby z prostředků MPSV a Kraje Vysočina. 
Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro zařazování do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina stanovují, kdo podává žádost o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 83065/2018 
 

 
Číslo stránky 5 

Vysočina. Činí tak poskytovatel sociální služby v případě vzniku nové sociální služby a dále 
poskytovatel, který chce rozšířit kapacitu své služby o více než 10 % anebo se jedná  
o navýšení, které v součtu s předcházejícími navýšeními v posledních třech letech překračuje  
10 %. Rada kraje v souladu se Zásadami Zastupitelstva Kraje Vysočina pro zařazování do 
Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina vyhlašuje „Výzvu k podávání žádostí o zařazení 
do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina“.  
První zařazování sociálních služeb do Krajské sítě sociálních služeb dle výše uvedených Zásad 
proběhlo v roce 2015 se stanovením Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina na rok 2016. 
Dodatkem č. 1 Zásad ze dne 13. 9. 2016 byla stanovena podmínka, že sociální služby, které 
byly předběžně do Krajské sítě sociálních služeb zařazeny, musí zahájit stavební práce nebo 
začít poskytovat sociální službu do 2 let od tohoto schválení. Uplynutím této lhůty pozbývá 
schválené zařazení platnost.  
Ze sociálních služeb, které byly předběžně zařazeny do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina (nové sociální služby nebo navýšení kapacit stávajících sociálních služeb) 
v uplynulých obdobích, je většina již realizována – některé sociální služby nebo navýšené 
kapacity jsou již provozovány nebo jsou ve fázi výstavby zařízení nebo alespoň probíhá 
projektování.  
 
Členové komise projednali vhodnost a použitelnost důvodů vyřazení sociálních služeb z Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina uvedených v podkladovém materiálu Kspp-07-2018-05. 
Vyřazování z Krajské sítě sociálních služeb je navrhováno realizovat ve stejných termínech jako 
zařazování do Krajské sítě sociálních služeb, tedy obvykle květen – červen příslušného roku.  
 
Úkol: Petr Krčál pověřil Jiřího Bínu, aby odbor sociálních věcí požádal představitele sociálních 
služeb, u kterých v tuto chvíli není podloženo, zda bude služba realizována a měl by být zahájen 
proces vyřazení z Krajské sítě sociálních služeb o vyjádření. Na základě doložených informací 
bude záležitost ohledně procesu vyřazení těchto služeb z Krajské sítě sociálních služeb 
projednána na zasedání sociální komise v listopadu 2018.  
Jedná se o tyto služby: 

 Sociální centrum města Světlá nad Sázavou – domov pro seniory – navýšení kapacit  
o 35 lůžek; 

 Sociální služby města Havlíčkova Brodu – domov se zvláštním režimem – navýšení 
kapacity o 40 lůžek; 

 Město Bystřice nad Pernštejnem – azylový dům – nová sociální služba s kapacitou  
15 lůžek. 

 
Usnesení 039/07/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
používat pro vyřazení z Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina zásady dle materiálu 
Kspp-07-2018-05 bez doplnění. Tento materiál bude součástí nových zásad, které budou 
schváleny zastupitelstvem kraje na prvním jednání v roce 2019. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
V době hlasování nebyl přítomen člen komise Drahoslav Oulehla. 
 
 
6. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 30. listopadu 2018, od 9.00 hodin. 
Toto jednání bude koncipováno jako výjezdní v Domově důchodců Proseč u Pošné, příspěvkové 
organizaci. 
 
 
 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 83065/2018 
 

 
Číslo stránky 6 

7. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 2. 11. 2018. 


